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(3차추경예산)
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청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 993,529,000

제1조 2021학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 993,529,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 993,529 1,009,472 -15,943 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -684 99,773 10

학생복지/교육격차 해소 -823 298,347 30

기본적 교육활동 20,293 79,790 8

선택적 교육활동 -40,056 123,632 12.4

교육활동 지원 1,001 50,747 5.1

학교 일반운영 6,100 172,605 17.3

학교시설 확충 -1,774 158,826 15.9

학교 재무활동 0 9,809 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 14 74,344 7.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 763 820,931 82.6

이전수입 기타이전수입 0 53,135 5.3

자체수입 학부모부담수입 -16,520 23,761 2.3

자체수입 행정활동수입 -200 4,284 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,074 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,410 947,633 777

1.지방자치단체이전수입 74,344 74,330 14

1.교육경비보조금 74,344 74,330 14

1.기초지방자치단체전입금 74,344 74,330 14

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 47,648 48,180 -532
(도교육청협력)노후 냉난방시설 개선 : 

(47,648,000원) - 48,180,000원 =
-532,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,696 26,150 546
초등 생존수영교실 운영지원 : 21,000원*26명 

=
546,000

2.지방교육자치단체이전수입 820,931 820,168 763

1.교육비특별회계전입금수입 820,931 820,168 763

1.교육비특별회계전입금 820,931 820,168 763

1.학교운영비전입금 282,691 255,868 26,823 초등학교 기본운영비 : 25,433,000원 * 1교 = 25,433,000

유치원 기본운영비 : 1,270,000원 * 1교 = 1,270,000

총액교부사업비(특수 200, 성장배려 30, 학생주도 1,700, 시설

관리지원금 12,000, 교원연구비 7,980) : 120,000원 * 1교 =
120,000

2.목적사업비전입금 492,989 552,381 -59,392
급식교육공무직원인건비 : -7,277,000원 * 1교

 =
-7,277,000

3종시설물 정기점검비 : -502,000원 * 1교 = -502,000

초등학교 무상급식비 : -27,453,000원 * 1교 = -27,453,000

유치원 무상급식비 : -3,066,000원 * 1교 = -3,066,000

노후 냉난방시설 개선 : -1,242,000원 * 1교 = -1,242,000

도서관사서 인건비 : -21,292,000원 * 1교 = -21,292,000

코로나 19 학교 방역활동 인력비 지원 사업 : 

-106,000원 * 1교 =
-106,000

놀이터 바닥그림 조성비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

초등 생존수영교육 운영비 : 546,000원 * 1교 

=
546,000

3.급식비지원금 30,519 0 30,519
초등학교 무상급식경비 : 27,453,000원 * 1교 

=
27,453,000

유치원 무상급식경비 : 3,066,000원 * 1교 = 3,066,000

4.돌봄활동운영비지원금 10,700 8,850 1,850
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,850,000

원 * 1교 =
1,850,000

5.누리과정비지원금 4,032 3,069 963
(성립전_3추)유아학비지원 : 963,000원 * 1교 

=
963,000

3.기타이전수입 53,135 53,135 0

1.학교회계간이전수입 53,135 53,135 0

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0

2.자체수입 28,045 44,765 -16,720

1.학부모부담수입 23,761 40,281 -16,520

1.수익자부담수입 23,761 40,281 -16,520

1.급식비 18,171 18,171 0

1.급식비 16,643 16,643 0

2.우유급식비 1,528 1,528 0

2.방과후학교활동비 0 9,060 -9,060

1.방과후학교활동비 0 9,060 -9,060
드론강사비 : (0원*10명*9월 ) - 1,350,000원 

=
-1,350,000

축구강사비 : (0원*10명*9월 ) - 1,350,000원 

=
-1,350,000

창의수학강사비 : (0원*10명*9월 ) - 

1,350,000원 =
-1,350,000

창의수학재료비 : (0원*10명*9월 ) - 780,000

원 =
-780,000

방송댄스강사비 : (0원*10명*9월 ) - 

1,350,000원 =
-1,350,000

영어강사비 : (0원*10명*9월 ) - 1,350,000원 

=
-1,350,000

드론재료비 : (0원*10명*9월 ) - 1,530,000원 

=
-1,530,000

3.현장체험학습비 0 5,460 -5,460

1.현장체험학습비 0 5,460 -5,460
1일형체험학습비 : (0원*60명 ) - 2,040,000원

 =
-2,040,000

숙박형체험학습비 : (0원*19명 ) - 3,420,000

원 =
-3,420,000

4.졸업앨범비 990 990 0

1.졸업앨범비 990 990 0

5.돌봄활동운영비 4,600 6,600 -2,000

1.돌봄활동운영비 4,600 6,600 -2,000
돌봄교실급간식비 : (4,600,000원) - 

6,600,000원 =
-2,000,000

2.행정활동수입 4,284 4,484 -200

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 학교시설사용료 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

5신성희 2021년 09월 15일 16시 19분 49초 경기도교육청 청성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 22 22 0

3.기타행정활동수입 4,262 4,362 -100

1.이자수입 1,755 1,755 0

1.이자수입 1,755 1,755 0

2.기타행정활동수입 2,507 2,607 -100

1.기타행정활동수입 2,507 2,607 -100
학교시설공사공공요금사용료 : (289,000원) - 

100,000원 =
189,000

전년도 공공요금 반환금 : (1,897,460원) - 

2,187,000원 =
-289,000

3.기타수입 17,074 17,074 0

1.전년도이월금 17,074 17,074 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

2.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

세입합계 993,529 1,009,472 -15,943
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,773 100,457 -684

1.기타 교직원보수 8,760 8,640 120

1.학교운영지원수당 8,760 8,640 120

1.[초]교원연구비 8,760 8,640 120

1.학교운영지원수당 8,760 8,640 120
교원(5년미만)연구비 : (1,800,000원) - 

1,680,000원 =
120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 91,013 91,817 -804

1.교직원연수 1,826 2,430 -604

1.[초]직무연수 626 1,230 -604

1.일반수용비 626 900 -274 교육경비 : (626,000원) - 900,000원 = -274,000

2.여비 0 330 -330 여비 : (0원) - 330,000원 = -330,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 89,187 89,387 -200

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 360 560 -200

1.교직원복지비 360 560 -200 피복구입비 : (200,000원) - 400,000원 = -200,000

3.[초]교육공무직원처우개선비 88,827 88,827 0

1.무기계약직원인건비 78,880 78,880 0

2.기간제직원인건비 3,180 3,180 0

3.맞춤형복지비 6,767 6,767 0

2.학생복지/교육격차 해소 298,347 299,170 -823

1.급식 관리 276,439 274,806 1,633

1.학교급식운영 276,439 274,806 1,633

1.[초]영양사인건비 36,502 36,502 0

1.무기계약직원인건비 32,808 32,808 0

2.무기계약직원법정부담금 3,694 3,694 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리사인건비 30,235 30,235 0

1.무기계약직원인건비 27,055 27,055 0

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.[초]조리실무사인건비 55,469 55,469 0

1.무기계약직원인건비 49,709 49,709 0

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

4.[초]대체근로자인건비 1,008 1,008 0

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0

5.[초]급식재료구입비 99,986 99,681 305

1.급식용식재료비 99,986 99,681 305
(학교지원)급식용식재료구입 : 4,120원*74

명*1일 =
305,000

6.[초]우유급식비 1,528 1,528 0

1.우유대금 1,528 1,528 0

7.[초]급식운영비 15,553 15,553 0

1.일반수용비 8,253 8,253 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,800 4,800 0

8.[초]급식기구확충비 19,955 18,655 1,300

1.비품구입비 19,955 18,655 1,300
급식실 비품구입비(보존식냉장고, 세탁기)

 : 650,000원*2종 =
1,300,000

9.[초]공동급식운영 5,700 5,700 0

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 2,790 2,790 0

3.연료비 700 700 0

4.기타공공요금 450 450 0

10.[초]기타학교급식운영 6,065 6,065 0

1.일반수용비 6,065 6,065 0 소모품구입 : (160,000원) - 100,000원 = 60,000

닥트청소비 : (990,000원) - 1,000,000원 

=
-10,000

방역소독비 : (1,150,000원) - 1,200,000

원 =
-50,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[유](유치원)급식재료구입비 4,438 4,410 28

1.급식용식재료비 4,438 4,410 28
(학교지원)급식용식재료비 : 3,930원*7명

*1일 =
28,000

2.보건관리 19,238 21,694 -2,456

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,181 7,693 -1,512

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 1,149 1,329 -180

1.교직원복지비 90 270 -180
교직원결핵검진비 : (45,000원*2명 ) - 

270,000원 =
-180,000

2.학생복지비 1,059 1,059 0

3.[초]보건실운영 3,268 4,600 -1,332

1.일반수용비 2,268 3,400 -1,132 침구세탁비 : (113,000원) - 200,000원 = -87,000

보건실운영물품구입 : (2,155,000원) - 

3,200,000원 =
-1,045,000

2.운영수당 0 200 -200 외부초빙강사비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 1,500 1,500 0

1.일반수용비 147 200 -53
흡연예방 홍보용 물품구입 : (147,000원) 

- 200,000원 =
-53,000

2.교육운영비 1,353 1,300 53
흡연예방 교육활동 운영비 : (1,353,000

원) - 1,300,000원 =
53,000

2.학교환경위생관리 13,057 14,001 -944

1.[초]먹는물관리 2,706 1,987 719

1.일반수용비 2,706 1,987 719
정수기임대및유지관리비 : (2,030,000원) 

- 1,311,000원 =
719,000

2.[초]공기질측정 5,414 5,414 0

1.일반수용비 5,414 5,414 0

3.[초]방역관리 2,450 3,950 -1,500

1.일반수용비 2,450 3,950 -1,500
코로나19 방역물품 구입 : (0원) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

4.[유](목)코로나19 방역관리_유치원 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 2,187 2,350 -163
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1.일반수용비 775 938 -163
방역활동 강화사업 보조인력비 : 

(2,187,000원 ) - 2,350,000원 =
-163,000

2.운영수당 1,412 1,412 0

6.[초](목)코로나19 방역관리_초교 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

3.학생복지 2,670 2,670 0

1.학생복지운영 2,670 2,670 0

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,210 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 990 990 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

3.기본적 교육활동 79,790 59,497 20,293

1.교과 활동 69,731 41,697 28,034

1.교과활동지원 30,150 15,050 15,100

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,800 100

1.학습준비물 1,900 1,800 100
학습준비물구입비 : (1,900,000원) - 

1,800,000원 =
100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 5,060 5,060 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]포천혁신교육지구 시즌Ⅲ(소프트웨어 교육)2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

8.[초]교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

9.[초]교육환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
별관 교실바닥 교체 및 현관 칸막이 설치

비 : 15,000,000원*1식 =
15,000,000

2.과학 교과활동 7,642 3,442 4,200

1.[초]과학교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]과학실운영 6,292 2,092 4,200

1.비품구입비 6,292 2,092 4,200
과학실 비품 구입비 : (6,292,000원) - 

2,092,000원 =
4,200,000

3.체육 교과활동 6,353 3,261 3,092

1.[초]체육교과운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
체육기구(농구대, 축구골대) 및 체육창고 

이동 설치비 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 1,092 0 1,092

1.교육운영비 1,092 0 1,092 소모품비 : 2,000원*6회*26명 = 312,000

임차비 : 30,000원*26명 = 780,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]운동장 조성관리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

5.[초]학교체육시설여건개선(바닥그림조성)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
바닥그림 조성 물품구입비 : 200,000원*5

종 =
1,000,000

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]영어 교육격차 해소 프로그램운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 68 68 0

7.유치원 교과활동 15,818 10,176 5,642

1.[유]유치원교과운영 11,630 6,601 5,029

1.일반수용비 3,549 2,000 1,549
유치원 환경개선비 : (3,549,000원) - 

2,000,000원 =
1,549,000

2.교육운영비 6,463 2,983 3,480
어린이날물품구입비 : (0원) - 120,000원 

=
-120,000

교재및교구구입비 : (4,600,000원) - 

1,000,000원 =
3,600,000

3.학생복지비 18 18 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]현장체험학습활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 2,348 1,735 613

1.교육운영비 2,348 1,735 613
(성립전_3추)교재교구구입 : (2,348,000

원) - 1,735,000원 =
613,000

2.창의적 체험활동 10,059 17,800 -7,741

1.자율활동 7,600 8,740 -1,140

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기타자율활동 1,200 2,340 -1,140

1.교육운영비 1,200 2,340 -1,140
야영활동운영비 : (0원*19명*1회 ) - 

1,140,000원 =
-1,140,000

2.현장체험학습활동 1,859 8,460 -6,601

1.[초]수학여행 0 3,420 -3,420

1.교육운영비 0 3,420 -3,420 차량임차비 : (0원) - 1,197,000원 = -1,197,000

숙식비 : (0원) - 1,900,000원 = -1,900,000

체험활동비 : (0원) - 190,000원 = -190,000

여행자보험료 : (0원) - 38,000원 = -38,000

예비비 : (0원) - 95,000원 = -95,000

2.[초]현장체험학습 1,859 5,040 -3,181

1.일반수용비 0 300 -300
인솔교사 체험활동비(학교지원) : (0원) -

 300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 1,859 4,740 -2,881
차량임차비(학교지원) : (0원) - 

2,700,000원 =
-2,700,000

체험활동비 : (0원) - 1,800,000원 = -1,800,000

여행자보험료 : (28,800원) - 240,000원 = -211,000

교내체험활동비 : 30,000원*61명*1회 = 1,830,000

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 123,632 163,688 -40,056

1.방과후학교 운영 71,773 90,740 -18,967

1.방과후학교운영 12,304 27,871 -15,567

1.[초]특기적성교육활동 7,200 22,767 -15,567

1.운영수당 0 6,750 -6,750 드론강사비 : (0원) - 1,350,000원 = -1,350,000

방송댄스강사비 : (0원) - 1,350,000원 = -1,350,000
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영어강사비 : (0원) - 1,350,000원 = -1,350,000

창의수학강사비 : (0원) - 1,350,000원 = -1,350,000

축구강사비 : (0원) - 1,350,000원 = -1,350,000

2.교육운영비 7,200 16,017 -8,817 드론재료비 : (0원) - 1,530,000원 = -1,530,000

창의수학재료비 : (0원)  - 780,000원 = -780,000

특기적성교육비지원비 : (7,200,000원) - 

13,707,000원 =
-6,507,000

2.[초]농어촌 방과후학교 운영 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,064 4,064 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.돌봄교실운영 41,550 41,700 -150

1.[초]돌봄교실운영 4,600 6,600 -2,000

1.교육운영비 4,600 6,600 -2,000
돌봄교실급간식구입비 : (4,600,000원) - 

6,600,000원 =
-2,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 25,476 25,476 0

1.무기계약직원인건비 22,662 22,662 0

2.기간제직원인건비 114 114 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초][초]돌봄교실운영 11,474 9,624 1,850

1.일반수용비 2,424 1,824 600
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 100,000원

*6월 =
600,000

2.운영수당 6,060 6,060 0

3.교육운영비 2,990 1,740 1,250
(성립전_3추)저소득층 간식비지원 : 

100,000원*6월 =
600,000

(성립전_3추)저소득층 급식비지원 : 

325,000원*2월 =
650,000

3.유치원방과후과정운영 17,919 21,169 -3,250

1.[유]유치원방과후과정운영 1,835 3,435 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600
방학중 교사인건비 : (0원) - 1,600,000원

 =
-1,600,000

2.교육운영비 1,835 1,835 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,400 14,400 0

1.무기계약직원인건비 12,240 12,240 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0
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3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
특성화교육 재료 및 강사료 : (0원) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,684 1,334 350

1.교육운영비 1,684 1,334 350
(성립전_3추)급간식비 : (1,684,000원) - 

1,334,000원 =
350,000

2.독서활동 23,659 44,748 -21,089

1.독서활동운영 23,659 44,748 -21,089

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,155 1,155 0

1.일반수용비 1,155 1,155 0

3.[초]사서인건비 14,304 35,593 -21,289

1.무기계약직원인건비 12,360 31,813 -19,453 월급 : (12,240,000원) - 25,008,000원 = -12,768,000

사서업무수당 : (120,000원) - 240,000원 

=
-120,000

연차수당 : (0원) - 2,365,000원 = -2,365,000

퇴직적립금 : (0원) - 4,200,000원 = -4,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,944 3,780 -1,836
건강보험료 : (715,370원) - 1,320,000원 

=
-604,000

국민연금 : (738,440원) - 1,500,000원 = -761,000

고용보험료 : (304,770원) - 600,000원 = -295,000

산재보험료 : (183,290원) - 360,000원 = -176,000

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200
독서관련행사운영비 : (1,200,000원) - 

1,000,000원 =
200,000

5.[초]공동체가 함께 책읽기 운동 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 270 330 -60
활동키트 구입비 : (269,520원) - 330,000

원 =
-60,000

3.도서구입비 380 320 60 도서구입비 : (379,800원) - 320,000원 = 60,000

3.기타 선택적 교육활동 28,200 28,200 0

1.창의교육운영 25,400 25,400 0

1.[초](미래인재)독서프로그램운영 6,000 6,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,115 3,115 0

3.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초](미래인재)교육과정 다양화 프로그램9,300 9,000 300

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,500 7,200 300
진로탄탄 프로그램 심리검사 : (478,000

원) - 300,000원 =
178,000

진로탄탄 프로그램 꿈박람회 운영비 : 

(1,942,000원) - 2,000,000원 =
-58,000

체험학습비 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

체험학습 버스임차비 : (1,350,000원) - 

2,000,000원 =
-650,000

교내체험활동비 : 15,000원*61명*2회 = 1,830,000

3.[초](미래인재)기초기본학력지원 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 학습교구 구입비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

4.[초](미래인재)특색있는 학교만들기7,400 7,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 50,747 49,746 1,001

1.교무업무 운영 5,646 6,646 -1,000

1.교무학사운영 5,646 6,646 -1,000

1.[초]교무학사운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육활동 보호 및 지원사업 운영비 : (0

원) - 1,000,000원 =
-1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,346 4,346 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 666 666 0

2.생활지도운영 8,700 8,700 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 2,500 2,500 0

1.[초]안전교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 36,401 34,400 2,001

1.방송실운영 32,101 30,100 2,001

1.[초]방송장비구입 32,001 30,000 2,001

1.비품구입비 32,001 30,000 2,001
소규모환경개선 노후 방송장비 교체 : 

(32,001,000원) - 30,000,000원 =
2,001,000

2.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.[초]정보화기자재구매및관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 172,605 166,505 6,100

1.학교기관 운영 32,914 36,770 -3,856

1.부서기본운영 18,621 25,330 -6,709

1.[초]교장실운영 6,088 8,178 -2,090
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 698 698 0

2.여비 300 500 -200
관내·외여비 : (300,000원) - 500,000원 

=
-200,000

3.일반업무추진비 2,090 3,980 -1,890
기관운영업무추진비 : (720,000원) - 

1,620,000원 =
-900,000

교직원협의회비 : (1,170,000원) - 

2,160,000원 =
-990,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,733 8,833 -1,100

1.일반수용비 4,220 3,720 500
사무용품구입비 : (1,000,000원 ) - 

800,000원 =
200,000

복사기 임대관리비 : (2,100,000원) - 

1,800,000원 =
300,000

2.여비 800 2,400 -1,600
관내·외여비 : (800,000원) - 2,400,000

원 =
-1,600,000

3.일반업무추진비 1,128 1,128 0

4.비품구입비 1,585 1,585 0

3.[초]교무실운영 4,800 8,319 -3,519

1.일반수용비 2,700 3,619 -919
교무수첩구입비 : (250,000원) - 500,000

원 =
-250,000

정수기임대및유지관리비 : (0원) - 

669,000원 =
-669,000

2.여비 1,000 3,600 -2,600
관내·외여비 : (1,000,000원) - 

3,600,000원 =
-2,600,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 5,483 5,670 -187

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,167 2,167 0

1.전기요금 2,043 2,043 0

2.기타공공요금 124 124 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,166 1,553 -387

1.일반수용비 1,166 1,553 -387
공기청정기 임대 및 유지관리 : (387,000

원) - 774,000원 =
-387,000

3.[유]유치원운영 1,550 1,350 200

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 350 150 200
관내.외 여비 : (350,000원) - 150,000원 

=
200,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 100 100 0
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4.[유]유치원어린이놀이시설운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 8,810 5,770 3,040

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]기타행정지원인력운용 4,543 1,503 3,040

1.무기계약직원인건비 4,543 1,503 3,040
교육공무직원초과근무수당 : (4,543,000

원) - 1,503,000원 =
3,040,000

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 4,267 4,267 0

1.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

2.기간제직원법정부담금 587 587 0

2.시설 장비 유지 135,635 125,679 9,956

1.학교시설장비유지 135,635 125,679 9,956

1.[초]공공요금및제세공과금 22,514 20,514 2,000

1.전기요금 13,200 11,200 2,000
전기요금 : (13,200,000원) - 11,200,000

원 =
2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,914 6,914 0

2.[초]시설일반관리 36,649 30,371 6,278

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.일반수용비 22,809 16,347 6,462
종량제봉투구입비 : (800,000원) - 

400,000원 =
400,000

어린이놀이시설 유지보수비 : (0원*1회 ) 

- 300,000원 =
-300,000

소규모시설보수비 : (13,562,000원) - 

7,700,000원 =
5,862,000

화장실용품 구입비 : (1,500,000원) - 

1,000,000원 =
500,000

3.시설비 13,000 13,184 -184
냉난방 배관 외벽 공사 : (0원) - 

13,184,000원 =
-13,184,000

차도 분리 볼라드 설치 및 주차장 차선 도

색비 : 13,000,000원*1식 =
13,000,000

3.[초]당직관리 3,274 3,474 -200

1.일반수용비 3,274 3,474 -200
당직실운영물품구입 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,078 16,138 940
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1.무기계약직원인건비 14,980 14,040 940 명절휴가비 : (600,000원) - 500,000원 = 100,000

정액급식비 : 70,000원*12월*1명 = 840,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,398 1,398 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,531 23,091 1,440

1.무기계약직원인건비 1,260 0 1,260 정액급식비 : 105,000원*12월 = 1,260,000

2.기간제직원인건비 22,206 22,026 180
명절휴가비 : (540,000원*1명*2회 ) - 

900,000원 =
180,000

3.기간제직원법정부담금 1,065 1,065 0

6.[초]시설관리용역 29,609 29,609 0

1.일반수용비 29,609 29,609 0

7.[초]제3종시설물 정기점검 1,980 2,482 -502

1.일반수용비 1,980 2,482 -502
3종시설물 정기점검비 : (1,980,000원) - 

2,482,000원 =
-502,000

3.학교운영 협력 4,056 4,056 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 3,226 3,226 0

1.[초]학부모회운영 2,226 2,226 0

1.일반수용비 1,506 1,506 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]학부모독서동아리(Reading Together 시즌4)1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 158,826 160,600 -1,774

1.시설확충 및 개선 158,826 160,600 -1,774
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1.시설확충및개선 158,826 160,600 -1,774

1.[초]노후시설개선 158,826 160,600 -1,774

1.시설비 158,826 160,600 -1,774
교사동 냉난방시설 개선 : (158,826,000

원) - 160,600,000원 =
-1,774,000

8.학교 재무활동 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,793 9,793 0

1.반환금 9,793 9,793 0

2.[초]교육경비이자반환금 16 16 0

1.반환금 16 16 0

세출합계 993,529 1,009,472 -15,943
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